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Abstrakt

Bakalářská práce „Prokrastinace žáků středních škol“ se zabývá problémy spojenými

s akademickou prokrastinací. Je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teore-

tické části je charakterizován pojem prokrastinace, historie prokrastinace, její příčiny,

formy prokrastinace a možnosti jejího zvládání. Teoretická část je prezentací rešerše

tuzemských a zahraničních odborných zdrojů daného tématu.

V empirické části jsou uvedeny výsledky šetření, zaměřeného na prokrastinační cho-

vání žáků středních škol. Kvantitativní i kvalitativní šetření bylo provedeno na dvou

středních odborných školách. Výzkumná data poskytla informace o četnosti výskytu

prokrastinace, její intenzity a motivaci k tomuto nežádoucímu chování.

Klíčová slova
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Abstract

The bachelor thesis „Secondary School Student Procrastination“ focuses on issues con-

nected with academic procrastination. It is divided into theoretical and empirical part.

The theoretical one characterizes the concept of procrastination, its history, causality,

forms and the possibilities of coping with this issue. The theoretical part presents la-

test research of domestic and foreign expert sources related to this topic.

The empirical part contains the results of a pilot study focused on procrastinational

behaviour of secondary schools students. The quantitative and qualitative survey was

carried out at two secondary vocational schools. The research data provided informa-

tion on frequency of occurence of procrastination, its intensity, and motivation for this

undesirable behaviour.
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Úvod

Každý jedinec má v životě velkou spoustu povinností, to platí především v období stu-

dia, kdy se úkoly musí plnit v požadované úrovni a v určitém časovém horizontu. Žáci

a studenti by si měli osvojit průběžný přístup ke studiu, ale ne všichni to dokáží. To pak

vede k odkládání povinností na poslední chvíli. Věnují se náhradním činnostem, které

upřednostňují před povinností pracovat na zadaném úkolu. Práci pak realizují na po-

slední chvíli, což má za následek fyzické a psychické vyčerpání.

Bakalářská práce je zaměřená na zjištění četnosti výskytu odkládání úkolů, intenzitu, s

níž jsou tyto úkoly odkládány, motivace, jež vedou k tomuto chování a odhalení příčin

prokrastinování.

Práce má dvě části, teoretickou a empirickou.

Teoretická část je zaměřená na vymezení pojmů, historii prokrastinování, určení příčin

vedoucích k tomuto chování, rozdělení prokrastinace podle forem, způsobů měření a

hledání možností zvládání prokrastinačního chování.

Praktická část prezentuje výsledky kvantitativně kvalitativní sondy, jež proběhla u žáků

středních odborných škol. Prostřednictvím analýzy dat získaných prostřednictvím

dvou zahraničních standardizovaných dotazníků a volného dotazování studentů byla

zajištěna data, blíže specifikující incidenci prokrastinace na obou školách.
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TEORETICKÁ ČÁST

 7

1 Prokrastinace v teorii

Prokrastinace je fenomén dnešní doby, který má již svou vědeckou historii, jež je sice

relativně krátká, za to se tato problematika těší stále větší pozornosti a to jak vědecké,

tak ze strany veřejnosti, pedagogů i studentů graduantů. Cílem této kapitoly je sezná-

mení s historií lidského odkládání a vymezení základních pojmů.

Původ slov prokrastinace a prokrastinovat

Z lingvistického hlediska pochází původ slov z latiny, složením latinských slov pro (na,

značící pohyb kupředu) a crastinus (s významem „patřící k zítřku“) vznikl termín po-

dobný dnešnímu slovu prokrastinace, převzatého z anglického procrastination (odklá-

dání).

„Slovo prokrastinovat pochází z latinského procrastinare, jež je kombinací běžného

příslovce „pro“ (značící pohyb kupředu) a „crastinus“ (patřící k zítřku).“ (Gabrhelík, 2006,

str. 362)

Co je prokrastinace?

Prokrastinace, dnes již často používaný pojem, je ve Velkém psychologickém slovníku

definován jako „liknavost, sklon odkládat úkoly a povinnosti, zejména z důvodu lehko-

myslnosti či lenosti.“ (Hartl, Hartlová, 2010, str. 448)

Definici v podobném znění uvádí i Gabrhelík (2006, str. 361): „Anglické „procrastination“

bychom mohli nahradit českým ekvivalentem liknavost, odkládání či otálení.“

V psychologické odborné veřejnosti stále probíhají diskuze o definici prokrastinace.

Prokrastinace je většinově chápána jako nelogické odkládání naplánované činnosti

doprovázené často negativními pocity úzkosti a studu. V tomto smyslu popisuje pro-

krastinaci např. Sliviaková (2011). Dále uvádí, že nelze prokrastinaci zaměňovat s le-

ností. Při prokrastinaci se nedokážeme přimět k plnění daných úkolů, které máme nebo

chceme dělat. Nahrazujeme důležité smysluplné činnosti něčím nepodstatným. Sle-

dováním televizních programů, hraním počítačových her, trávením velkého času na so-

ciálních sítích, či jinou nepodstatnou činností, kterou nahrazujeme činnost naplánova-

nou a smysluplnou pak přecházíme k výčitkám a frustraci s pocitem bezmoci vedoucí

k tomu, že neděláme opět nic. Takto popisuje prokrastinaci Ludwig (2013). Dále pak
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doslova uvádí: „Prokrastinace není čistá lenost. Líný člověk nic dělat nechce a je s tímto

stavem spokojen. Prokrastinující člověk by naopak rád něco dělal, ale nedokáže se

k tomu přemluvit. Rád by něco dokázal, ale nejde mu to.“ (Ludwig, 2013, str. 18)

Prokrastinační chování není ani odpočinkem, prokrastinátor je většinou osoba velmi

činorodá a aktivní. Svou aktivitu však věnuje činnosti, která je v daném okamžiku irele-

vantní a odvádí jej od činnosti, jíž by se měl zabývat. Gabrhelík (2006, str. 362) uvádí: „

Prokrastinující osoby jsou velice činorodé, avšak vždy na úkor úkolu, který je mnohem

důležitější a na němž měly původně v plánu pracovat.“

Ludwig (2013) toto dále rozvádí a popisuje prokrastinační chování jako činnosti, při

nichž prokrastinátor neodpočívá, naopak svoji energii prokrastinační činností ztrácí.

Doslova uvádí: „ Prokrastinaci nelze zaměňovat ani za odpočinek. Při odpočívání získá-

váme novou energii. Při prokrastinaci ji naopak ztrácíme. Čím méně energie máme, tím

větší je šance, že naše úkoly opět odložíme a znovu nic neuděláme.“ (Ludwig, 2013, str.

18)

„Prokrastinace není lenost, ale neschopnost přemluvit sami sebe dělat činnosti, které

bychom měli nebo chtěli dělat.“ (Ludwig, 2003, str. 42)

Prokrastinátor

Prokrastinátor, pojem, který nemá český ekvivalent, nelze jej vyjádřit jedním slovem,

Tento jedinec vypracovává důležité úkoly na poslední chvíli, ale jejich dokončení vět-

šinou stihne ve stanoveném termínu. Tyto úkoly dokončuje pod časovým tlakem, vět-

šinou spojeným s fyzickým a emočním vyčerpáním. (Ludwig, 2013)

„Člověk zameškalý, člověk odkládavec, člověk nedodělka – tak by se dal popsat i

dnešní prokrastinátor.“ (Ludwig, 2013, str. 21) Slova byla již použitá antickým básníkem

Hésiodosem v básni Práce a dni.

Gabrhelík (2006) a Kramulová (2011) shodně datují rozvoj prokrastinačního chování ve

věku kolem dvaceti let, v mladé dospělosti. Toto chování pak odeznívá kolem šedesáti

let věku. Výzkumy potvrdily rovnost obou pohlaví v četnosti výskytu i věk, kdy se pro-

krastinační chování rozvíjí, viz Grunová (2012, str. 20) „neexistuje zásadní rozdíl ve vý-

skytu prokrastinace mezi muži a ženami, obě pohlaví prokrastinují přibližně stejně.“
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Prokrastinace v historii

Na specifikaci počátků vzniku prokrastinace nejsou ve vědeckých kruzích jednotné ná-

zory: zda se jedná o fenomén současné doby, nebo prokrastinace provází lidstvo od

nepaměti. Přikláním se k názoru Sliviakové, ta ve své dizertační práci srovnává argu-

menty jednotlivých autorů a dospívá k závěru, že prokrastinační dispozice provázejí

jedince od nepaměti, pouze se změnily příčiny, jež toto chování vyvolávají.

Jak zmiňuje Sliviaková (2007) dle Knause (2000), lze již mluvit o době před dvěma mi-

liony let, kdy problém lidského odkládání mohl vznikat. Steel (2007) uvádí první pí-


[…]


jako převažující jev.

Hypotéza 1 byla potvrzena.

Hypotéza 2: Většina dotazovaných žáků považuje odkládání povinností za problém.

Potvrzení, či vyvrácení hypotézy 2 vychází z dat druhé části dotazníku posuzovací škály

prokrastinace pro studenty podle Solomona a Rothbluma (1984), upravený v české

verzi Gabrhelíkem (2005). (Příloha č. 3). Odpovědi v této části dotazníku byly velmi po-

dobné odpovědím z první části. Žáci vnímají prokrastinační chování jako chování pro-

blémové, a to ve většině školních aktivit,

Hypotéza 2 byla potvrzena.
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Hypotéza 3: Většina dotazovaných žáků by si přála snížit míru vlastní prokrastinace.

Hypotéza 3 odpovídá položkám ze třetí části dotazníku posuzovací škály prokrastinace

pro studenty podle Solomona a Rothbluma - Příloha č. 3. Přestože se výsledky ukázaly

jako velmi vyrovnané, mírná většina odpovědí byla ve smyslu přání vlastní míru pro-

krastinace snižovat. Pokud připustíme i částečný souhlas s odpovědí „občas chci sni-

žovat“ (19 %), lze konstatovat, že většina žáků si míru vlastní prokrastinace přeje sni-

žovat.

Hypotéza 3 byla potvrzena.

Hypotéza 4: Většina dotazovaných žáků považuje za hlavní příčinu osobní prokrasti-

nace lenost.

K vyhodnocení hypotézy 4 byly použity volné odpovědi na danou otázku „Jaké příčiny

vás vedou k prokrastinování?“. Vyhodnocením odpovědí bylo zjištěno, že pouze 17%

žáků přičítá prokrastinaci své vlastní lenosti, v ostatních odpovědích byla uvedena jako

příčina náhradní činnost (různého druhu), kterou žáci tráví čas místo toho, aby si plnili

stanovené, nebo zadané úkoly.

Hypotéza 4 byla vyvrácena.
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Závěr

Život každého jedince je naplněn povinnostmi, což platí již pro žáky základních a střed-
ních škol. Od žáků se očekává, že zadané úkoly budou plnit v určitém časovém období
v požadované kvalitě, což, jak se ukázalo i v naší bakalářské práci, ne každý studující
dokáže naplnit. U mnoha žáků se vyskytuje výrazná, až chronická tendence k odkládání
zadaných úkolů, a to hlavně v případě těch nepříjemných a časově náročných.

Bakalářská práce si vymezila jako cíl zjistit a popsat výskyt prokrastinace u souboru

žáků dvou středních škol technického zaměření, konkrétně na zjištění četnosti výskytu

odkládání úkolů, intenzitu, s níž jsou tyto úkoly odkládány, motivace, jež vedou k to-

muto chování a postoje žáků k prokrastinujícímu chování.

Práce má teoreticko-empirickou podobu. V teoretické části byla provedena rešerše re-

levantní literatury, prezentovány poznatky o výzkumech prokrastinačního chování

v tuzemských i zahraničních výzkumech.

Empirická část si kladla za cíl zpracovat výzkumná data získaná ve skupině středoško-

láků ze dvou technických středních škol v západočeském kraji. K danému úkolu byly

využity dvě standardizované škály zahraniční provenience, jež byly přeloženy v roce

2005 do češtiny a standardizovány pro české prostředí. Jako doplňková metoda byla

použita analýza volných odpovědí žáků na dvě otázky, s cílem zjistit míru jejich infor-

movanosti o jevu prokrastinace a subjektivním vnímání příčin prokrastinačního cho-

vání. Oba dotazníky poskytly autorovi různě zaměřená data, kdy se ve finální fázi vyu-

žily především údaje specifikované v Solomon/Rothblumově dotazníku, především při

vyhodnocení 3 ze 4 hypotéz. Výsledky empirického šetření ukázaly, že míra prokrasti-

nace je mezi zkoumanými středoškoláky vysoká, mezi těžké prokrastinátory lze počítat

více než polovinu studentů, kteří odkládají především náročné školní povinnosti. Výše

uvedené skutečnosti byly potvrzeny i srovnáním dat se třemi předchozími publikova-

nými průzkumy z období 2013-2017. Poslední, 4. hypotéza pak byla vyvrácena volnými

odpověďmi žáků, kdy se překvapivě ukázalo, že je jejich informovanost o problematice

poměrně nízká. Žáci také většinově nepřipisují příčinu prokrastinace vlastní liknavosti,

ale své chování omlouvají nadbytkem atraktivnějších činností, jež nabízejí především

moderní informační a komunikační technologie.

Závěry bakalářské práce byly poskytnuty vedení středních škol, které o ně projevilo zá-

jem. Průzkum přispěl i ke zvýšení informovanosti jak žáků, tak jejich učitelů.
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Příloha 2 Layova škála prokrastinace pro studenty

(Gabrhelík, 2008)
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Příloha 3 Hodnocení Layovi škály

Hodnocení škály prokrastinace pro studenty

Skórování u otázek 1, 2, 5, 7, 9, 10, 12, 16, 17, 19:

1 – velmi netypické

2 – spíše netypické

3 – neutrální

4 – spíše typické

5 – velmi typické

Obrácené skórování u otázek 3, 4, 6, 8, 11, 13, 14, 15, 18, 20:

5 – velmi netypické

4 – spíše netypické

3 – neutrální

2 – spíše typické

1 – velmi typické

Dle výše uvedeného bodování jsou body za jednotlivé otázky sečteny a dle získaného

počtu bodů je určena míra prokrastinace.

Součet bodů rozděluje respondenty takto:

- neprokrastinující s rozpětím 20 – 28

- lehcí prokrastinátoři s rozpětím 29 – 52

- střední prokratinátoři s rozpětím 53 – 63

- těžcí prokrastinátoři s rozpětím 64 a výše

(Pavlovská, 2012)
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