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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prokrastinace žáků na střední škole
Jméno autora: Michal Peller
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Odd. pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání středně těžké
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zkoumaný jev je komplexní, lze jej uchopit z různých úhlů pohledu
Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B- velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor bakalářské práce pravidelně konzultoval během celé tvorby BP.

Odborná úroveň B – velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor nastudoval tématiku v celé šíři, použil široké spektrum podkladů, s důrazem na práce Gabrhelíka, Sliviakové a Ludwiga,
což jsou klíčové zdroje. V empirické části kombinoval kvantitativní a kvalitativní přístup. Oceňuji kombinaci Layovy škály a
Solomonovy škály. Obě části BP jsou rozsahem vyvážené.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah BP odpovídá normě, jazyková úroveň je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B – velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Kvalitní tištěné i elektronické zdroje, korektní citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky jsou v souladu s obdobnými výzkumy na dané téma, autor porovnal vlastní výsledky se studiemi z období 2013-
2017.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce je na solidní úrovni. Zpracování v teoretické i empirické části přesahuje běžný průměr výstupní
práce a hodnotím ji klasifikačním stupněm B – velmi dobře.
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